

Til Plan og Kulturudvalget.

## Vedr.: Budgetreduktionsforslag 2024 -2027

På baggrund af dialogmødet den 7. juni mellem PKU og FOU hvor medlemmer af PKU opfordrede FOU til at fremkomme med kommentar/hørings svar til de to besparelsesforslag samt gebyropkrævning på det folkeoplysende område som PKU havde på dagsordenen samme dag, fremsendes følgende:

På FOU-mødet den 15. juni blev opfordringen til kommentar/hørings svar forelagt medlemmerne i udvalget og det blev besluttet at sende kommentar til forslagene.

FOU drøftede de to besparelsesforslag om henholdsvis bortfald af lokaletilskud til medlemmer over 25 år og reduktion af lokaletilskud til medlemmer under 25 år samt gebyropkrævning, som vedrører det folkeoplysende område. Der var enighed i udvalget om, at besparelserne og gebyropkrævning ikke kan anbefales. Alle manglende tilskud samt forhøjede udgifter for foreningerne vil/kan være katastrofalt for en del foreninger som i forvejen kæmper med vigende medlemstal og følgevirkninger af den øgede inflation. Manglende indtjening i foreningerne vil uvilkårligt smitte af på medlemskontingenterne med deraf følgende risiko for udmeldinger – simpelthen fordi det bliver for dyrt for nogle - at være medlem af en forening. De frivillige foreninger er i høj grad med til at modvirke mistrivsel hos unge og bekæmpelse af ensomhed hos ældre.

Vedrørende den foreslåede gebyropkrævning er det ikke åbenlyst for FOU om gebyrerne bliver foreslået for:

- At skabe en indtægt.
- Eller for at skabe fokus hos foreningerne på, at afmelde tider som er reserveret/tildelt men alligevel ikke benyttes, således at disse tider kan reserveres til andet formål/foreninger.

FOU anbefaler at tildelingene i budget 2024 samt overslagsårene forbliver som budget 2023 med overslagsår - hvilket vil give foreningerne den fornødne økonomiske ro til gavn for alle vores børn, unge og ældre.

Endvidere kan det ses i den Benchmark der er blevet foretaget på området, og hvor Faxe Kommune sammenlignes med omkringliggende kommuner samt landsgennemsnittet, at Faxe Kommune tildeler færre midler til folkeoplysning og kultur end vores nabokommuner. Dette gab vil så bare blive endnu mere markant med de foreslåede besparelser samt gebyrer.

Anbefalingen fra FOU til PKU samt Byrådet vil være, at eventuelle besparelser på hele det frivillige område i Faxe Kommune skal nøje gennemtænkes inden de foreslås vedtaget.

Hele foreningslivet/foreningskulturen i Faxe Kommune er i høj grad baseret på rigtig mange frivillige og ulønnede ildsjæle. Hvis det bliver for besværligt at få økonomien i foreningerne til at hænge sammen, er der stor risiko for, at de frivillige som i forvejen yder en enorm indsats for foreningernes overlevelse – vil forlade foreningerne til stor skade for alle – ikke mindst børn og unge.

Torben Reiner Jensen

Formand FOU

Poul Erik Holm

Næstformand FOU